## Summula Raymundi

**S**ecundo notandum circa primum documentum auctor in textu inuit quod sacerdotes debent succurrere pauperibus et iura assignant rationem huius quod sacerdotes viuunt de patrimonio christi. et ideo quando sacerdos ordines accipiunt tunc manus eius inungunt oleo. quod per oleum denotatur quod dicitur esse misericors deus plus obligant ad misericordiam quam alii homines. Unde legitur in canonica Toanis capitulo. iij. quod omne peccatum est ex concupiscentia carnis aut ex concupiscentia oculorum. aut ex superbia vite. Concupiscentia carnis est luxuria. concupiscentia oculorum est auaritia. superbia vite est ipsa superbia. Et in istis homines peccat tripliciter. scilicet. in deum. in proximum. et in semetipsum. in deum peccat per superbia. in proximum per auaricia. in semetipsum per luxuria. Et de istis peccatis per hoc facilius satisfacere per tria bona opera. scilicet. per orationes. ieiunia. et elemosynas. quod homo peccat per superbia potest satisfacere per humiles orationes et deuotas. Secundo homo peccat per auaricia in proximum et huic peccato potest satisfacere per largitorem elemosynarum sibi ueniendo pauperibus. Tertio homo peccat per luxuria in semetipsum et huic peccato potest satisfacere per ieiunia. Quod ad oppositum. merito sacerdotes hortantur ad bona opera. scilicet ad misericordiam ad dandum elemosynas relictis. quia omnia que possident sunt elemosyne facti tunc in redemptionem animarum et in adeptorem celestis curie. quod cum eis perire debant. propter deum quo ad vitam eorum. ideo illa quibus ad necessitatem non indigent debent dare. propter deum. scilicet pauperibus secularibus vel alijs sacerdotibus egenis et re sustentatorem non habentibus.

**U**ltimo notandum circa secundum documentum. quod sacerdotes non debent ludere. Pro quo sciendum. quod in aliquibus casibus possunt ipsi sacerdotes licite ludere scilicet pure causa recreacionis. quod forte sacerdos fatigatur ex studio vel de omnibus ad recreacionem adipiscendam licite potest se in honestis ludis per exercere. Pro quo sciendum. quod ad ludum licitum requiruntur plura. Primo requiritur honestas personarum. et sic ipsi sacerdotes cum inhonestis hominibus non debent ludere ut cum comuni prope uel uulgo. nec etiam debent ludere cum mulieribus. quod hoc principaliter ipsis est inhibitum. ut patebit de circumstantiis ludi. de quibus dicitur infra. Secundo requiritur honestas instrumentorum. et ideo sacerdos cum globis et cum taxillis ludere non debet. ut manifeste debet textus. Tertio requiritur honestas temporis. quod ludus non debet fieri in diebus celebribus et in noctibus. et omnes isti erant qui in nocte natiuitatis christi ludunt taxillis. Quarto requiritur honestas materie. scilicet quod ludus datur pro pena affaturae uel castro ceruise seu uini. uel pro parua et modica pecunia. et si ultra aliquis transgredieretur. tunc ludus fieret illicitus. Quinto requiritur honestas morum. scilicet quod bene sint morigerati in ludo. ita quod iste ludus fiat in gaudio. sine bello. sine rixa. sine inuidia. sine detractione. sine fraude. et sine omni dolo. Unde notandum secundum theologos. ludus sacerdotum ideo est prohibitus. et non solum sacerdotibus. imo omnibus christifidelibus. quod ibi procurant plura uicia. primo ibi procurat auaricia in hoc quod habet desiderium lucrandi. Secundo ibi procurat uoluntas spoliandi. et sic aduenit rapina. Tertio concurrens iusura. quod proponit cum parua pecunia magna. Item ibi procurat mendacia et iuramentum que nocua sunt et prohibita. quod debet scriptura. meda per os necat animam. et scriptura est. ne quis iuraueris per celum. neque per terram. Et tamen ibi datur scandalum circumstantibus. et hoc fit contra prohibitionem ecclesie. Et tamen ibi fit temporis omisio. quod isto tempore possunt exercere bona opera. ideo propter ista que sequuntur ex ludo ipsis sacerdotibus et clericis ludus est prohibitus.